
 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PNRR 205/2023 _AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. 76/2020, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. 120/2020, COME MODIFICATA DALL’ART. 51 DEL D.L. 

77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI MISURA DI 

GRANDEZZE TERMO ENERGETICHE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO E.INS ECOSYSTEM OF INNOVATION 

FOR NEXT GENERATION SARDINIA – SPOKE 7 - CODICE MUR: CN_ECS00000038 - A VALERE SULLA 

MISSIONE 4 COMPONENTE 2 (M4C2) – INVESTIMENTO 1.5 - CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI 

“ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE”, COSTRUZIONE DI “LEADER TERRITORIALI DI R&S” DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION 

EU”. 

CUP F53C22000430001 - CIG B13112C3AF  

Importo dei corrispettivi dell’affidamento pari a € 11.361,00, oltre IVA  

Disposizione di autorizzazione variazione dell’importo contrattuale ai sensi del comma 3 dell’Art. 

120 del D. Lgs. 36/2023  

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO in particolare l’art. 120 del suddetto decreto rubricato “Modifica dei contratti 

in corso di esecuzione” che al comma 3 prevede che i contratti possono essere 

modificati senza necessità di una nuova procedura, sempre che, nonostante le 

modifiche, la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa possano 

ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti 

valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 14; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e 

forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di 

lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base 

del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche. 

VISTA  la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi» ed in particolare l’art. 1, comma 2, ai sensi del quale «La 

pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non per 

straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell’istruttoria.»; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari;   

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

CONSIDERATO  che con disposizione di affidamento PNRR 205/2024, Rep. n. 270 del 

02/05/2024, nell’ambito del Progetto PNRR “e.INS - Ecosystem of Innovation 

for Next Generation Sardinia”, a valere sulla Missione 4 Componente 2 (M4C2) 

– Investimento 1.5  “Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione 

sul territorio nazionale che mira a promuovere progetti di sostenibilità sociale 

“del PNRR finanziato dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU”, si 

disponeva l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 

Decreto-Legge n. 76 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 

del 2020, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del Decreto-

Legge n. 77 del 2021 convertito dalla Legge n. 108 del 2021, della fornitura di un 

sistema di misura per il monitoraggio delle grandezze termo energetiche legate 

al comfort degli ambienti interni, alla riduzione del fabbisogno energetico dei 

sistemi impiantistici, all’efficientamento e ottimizzazione energetica del 

sistema edificio-impianti, al fine di massimizzare e migliorare l’autoconsumo di 

energia prodotta da FER, all’Operatore economico LSI LASTEM S.r.l., P. Iva 

04407090150, con sede legale alla Via Ex SP. 161 Dosso n.  9 - 20049 Settala - 

Fraz. Premenugo (MI), PEC lsilastem@pec.lsi-lastem.it - per un importo pari a € 

11.361,00 oltre IVA, alle condizioni economiche e di esecuzione indicate nel 

Capitolato tecnico - CUP: F53C22000430001 – CIG: B13112C3AF;  

CONSIDERATO che, sulla base della menzionata disposizione di affidamento PNRR 205/2024, 

Rep. n. 270 del 02/05/2024, si procedeva in data 03/05/2024 alla stipulazione 

della Lettera contratto PNRR 205/2024, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. 

Lgs. n. 36/2023, mediante scambio di lettere, con l’Operatore economico LSI 

LASTEM S.r.l., P. Iva 04407090150, con sede legale alla Via Ex SP. 161 Dosso n.  

9 - 20049 Settala - Fraz. Premenugo (MI), PEC lsilastem@pec.lsi-lastem.it;  

DARE ATTO  che la fornitura include dispositivi e accessori per l’aggiornamento e 

l’ampliamento della strumentazione di marca LSI, già in possesso del 

Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura dell’Università 

degli Studi di Cagliari e più precisamente:  

a) Sensore Temperatura Globo Nero;  

b) Sensori Temperatura e Umidità Relativa (uscita P100, 0-1V);  

c) Piranometri d) Sensori gas;  

e) Scatole IP66 protezione data logger;  

f) Revisione, aggiornamento FW, calibrazione e collaudo n.2 data-logger 

modello ELO305; 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

CONSIDERATO che, in fase di esecuzione non è stato possibile procedere alla revisione, 

aggiornamento FW, calibrazione e collaudo n. 1 data-logger modello ELO305 di 

cui al precedente punto f), è emersa la necessità di acquistare un nuovo data-

logger, indispensabile per il corretto funzionamento dell’attrezzatura in 

oggetto, per un importo complessivo pari a 1.212,30 € + IVA; 

VALUTATO  che la suddetta spesa pari a 1.212,30 € + IVA, è però in parte compensata dalla 

spesa inizialmente prevista per la revisione di un Data logger, pari a € 243,00, è 

che l’importo netto della variazione è pari a € 969,30. 

DARE ATTO che: 

- la modifica non altera la struttura del contratto in ossequio all’art. 1 dell’art. 

120 del D. Leg.vo 36/2023;  

- l’importo dell’appalto comprensivo della variazione è comunque al di sotto 

delle soglie di cui all’art. 14 del citato D. Lgs. 36/2023, e inferiore agli importi 

di cui al comma 1 lettera b) dell’art 50 del Codice per gli affidamenti diretti;  

- trattasi di una variazione di piccolo importo non essenziale ai sensi del 

comma 7 dell’Art. 120 del D. Lgs. 36/2023;  

VALUTATO che, per quanto premesso e in ossequio al principio del risultato e al non 

aggravamento del procedimento amministrativo, è possibile procedere alla 

variazione dell’importo contrattuale nel limite del 10%, ai sensi del comma 3 

del medesimo art. 120 del D. Lgs 36/2023; 

RITENUTO          dunque che, per quanto premesso e in ossequio al principio del risultato e al 

non aggravamento del procedimento amministrativo, è possibile procedere alla 

variazione dell’importo contrattuale nel limite del 10%, ai sensi del comma 3 

del medesimo art. 120 del D. Lgs 36/2023 dell’appalto stipulato con l’operatore 

economico LSI LASTEM S.r.l., P. Iva 04407090150 in tata 03/05/2024, in 

adempimento della disposizione di affidamento PNRR 205/2024, Rep. n. 270 

del 02/05/2024, per un importo complessivo pari a € 969,30 come da quadro 

economico riformulato come segue:    

Fornitura di un sistema di misura di grandezze termo energetiche, nell’ambito del 
Progetto E.INS – SPOKE 7  
CUP: F53C22000430001 – CIG: B13112C3AF 

A Importo fornitura  € 11.361,00 

B Variazione ex articolo 120 comma 3 del D. Lgs 36/2023 € 969,30 

C (A+B) Valore complessivo dei corrispettivi contrattuali € 12.330,30 

D IVA al 22 %  € 2.712,67 

E Contributo ANAC  € 0,00 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

C+D+E TOTALE SPESA  € 15.042,97 

DARE ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento, riformulato in complessivi € 

15.042,97, IVA e oneri inclusi, trova copertura sul Progetto PNRR “e.INS 

Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia” - SPOKE 7 “Low Carbon 

Technologies for efficient energy system” - finanziato dall’Unione Europea 

“NEXT GENERATION EU” - a valere sulla voce del Budget Investimenti sul 

progetto codice RIC_PNRR_CTC_2022_e.INS_P.010_FENU – CUP 

F53C22000430001; 

 

DISPONE 

ART. 1 Che la premessa è, parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii. 

ART. 2 Di autorizzare, ai sensi del comma 3 dell’art. 120 del D. Lgs 36/2023,  l’aumento 

delle prestazioni comprese nel contratto nel limite 10%  del valore contrattuale, 

per un importo complessivo pari a € 969,30, iva esclusa, a valere 

sull’affidamento di cui alla disposizione PNRR 205/2024, Rep. n. 270 del 

02/05/2024, della fornitura di un sistema di misura per il monitoraggio delle 

grandezze termo energetiche legate al comfort degli ambienti interni, alla 

riduzione del fabbisogno energetico dei sistemi impiantistici, 

all’efficientamento e ottimizzazione energetica del sistema edificio-impianti, al 

fine di massimizzare e migliorare l’autoconsumo di energia prodotta da FER, 

all’Operatore economico LSI LASTEM S.r.l., P. Iva 04407090150, con sede legale 

alla Via Ex SP. 161 Dosso n.  9 - 20049 Settala - Fraz. Premenugo (MI), PEC 

lsilastem@pec.lsi-lastem.it - per un importo complessivo riformulato in € 

12.330,30 oltre IVA, alle condizioni economiche e di esecuzione indicate nel 

Capitolato tecnico - CUP: F53C22000430001 – CIG: B13112C3AF. 

ART. 3 Che l’importo complessivo dell’affidamento, come da quadro economico, pari 

a complessivi € 15.042,97, IVA e oneri inclusi, trova copertura sul Progetto 

PNRR “e.INS Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia” - SPOKE 7 

“Low Carbon Technologies for efficient energy system” - finanziato dall’Unione 

Europea “NEXT GENERATION EU” - a valere sulla voce del Budget Investimenti 

sul progetto codice RIC_PNRR_CTC_2022_e.INS_P.010_FENU – CUP 

F53C22000430001; 

ART. 4 In conseguenza di quanto disposto all’art. 2 del presente dispositivo, che si 

proceda a redigere nota di integrazione alla Lettera contratto PNRR 205_2024, 

stipulata in data 03/05/2024 con l’operatore economico LSI LASTEM S.r.l., P. Iva 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

04407090150, con sede legale alla Via Ex SP. 161 Dosso n.  9 - 20049 Settala - 

Fraz. Premenugo (MI), PEC lsilastem@pec.lsi-lastem.it, con riferimento alla 

parziale riformulazione delle prestazioni e all’importo contrattuale 

complessivo;  

ART. 5 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale e nella Banca dati dei contratti pubblici. 

 

Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 

(sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2024-07-24T19:42:54+0200
	IT
	Gaetano Melis




